
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione:    II  SERVIZI  FINANZIARI E TRIBUTARI
Servizio Programmazione Finanziaria e Tributaria 
Ufficio Bilancio 

Oggetto:  ACCERTAMENTO  SOMME  RELATIVE  AL  CONTRIBUTO  SPETTANTE  PER

L’ESERCIZIO 2023 ALLE CITTA’ METROPOLITANE A PARZIALE RISTORO DEL CONCORSO

ALLA FINANZA PUBBLICA PREVISTO DALLA L.190/2014 ART. 1 COMMA 418  E IMPEGNO

SOMME PER CONTRIBUTO ALLA FINANZA PUBBLICA 2023.

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che con  Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  con  i  poteri  del  Consiglio
Metropolitano n. 2 del 27/06/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi
allegati, unitamente ad un emendamento tecnico alla succitata proposta di Deliberazione;

VISTA:

 la   Delibera  del  Commissario  ad  Acta  n.  10  del  23/09/2022   avente  per  oggetto
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025”;

 il Decreto Sindacale  n.  30 del  23/02/2023 avente per  oggetto:  “Approvazione schema del
Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di
Programmazione 2023/2025 (D.U.P.) e relativi allegati”;

Pagina 1

5658 22/12/2023

5257 22/12/2023



 il D.S. n. 118 del 17/05/2023 avente per oggetto: “Modifica ed integrazione dello Schema del
Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di
Programmazione  2023/2025  (D.U.P.)  e  relativi  allegati  approvati  con   D.S.  n.  30  del
23/02/2023”;

 la Delibera del Commissario ad Acta n. 6 del 07/06/2023 avente per oggetto: “Approvazione
Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023-2025
approvato  con  Deliberazione  del  Commissario  ad  Acta  con  i  poteri  del  Consiglio
Metropolitano n. 10 del 23/09/2022”;

VISTO  inoltre il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. n. 4/2 al D. Lgs.

118/2011, che al punto 3 prevede:

3.1 L'accertamento costituisce la fase dell'entrata attraverso la quale sono verificati  e attestati dal

soggetto cui è affidata la gestione:

a) la ragione del credito;

b) il titolo giuridico che supporta il credito;

c) l'individuazione del soggetto debitore;

d) l'ammontare del credito;

e) la relativa scadenza.

L'accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l'atto gestionale con il

quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si da atto specificamente della

scadenza  del  credito  in  relazione  a  ciascun  esercizio  finanziario  contemplato  dal  bilancio  di

previsione”.

VISTA la Legge di Bilancio 2019 L. 160/2019 Art. 1 comma 875  stabilisce che a decorrere dall’anno

2020 è riconosciuto a favore dei liberi Consorzi e delle Città Metropolitane della Regione Sicilia un

contributo di 80 milioni di euro annui. Il riparto del contributo a ciascun Ente è stato determinato con

le modifiche apportate in sede di conversione del d.L. n. 162/2019 che modifica il secondo periodo

del  comma  875  dell’art.  1  della  L.  160/2019,  quantificando  la  quota  da  attribuire  alla  Città

Metropolitana di Messina in € 10.406.809,00 e riconducendo pertanto il contributo al risanamento

della finanza pubblica a carico di questo Ente per l’anno 2020, ad € 15.279.530,33;

Pagina 2



VISTO l’art. 1 Comma 808 della Legge  L. 178/2020 che  ha previsto che”il contributo di 80 milioni

di euro riconosciuto a favore dei liberi consorzi e delle città metropolitane della Regione Siciliana ai

sensi dell’art. 1 comma 875 della legge 160/2019 è aumentato a 90 milioni di euro annui.  La predetta

disposizione,  attribuisce alla Città Metropolitana di Messina un contributo pari ad €    11.707.660,13,

pertanto il    cosiddetto    “prelievo    forzoso”, introdotto    dalla    su    citata    Legge    di    stabilità

2015, ammonta a € 13.978.679,20. 

L’incremento  del  contributo  spettante  a  ciascun  ente  è  determinato  in  proporzione  alle  risorse

assegnate  a  ciascun  ente  sulla  base  della  tabella  riportata  nel  citato  comma  875  dell’art.  1

L.16/02/019. Il  contributo, unitamente a quello originario, è versato dall’anno 2021 dal Ministero

dell’Interno all’entrata del Bilancio dello Stato a titolo di parziale concorso alla finanza pubblica L.

190/2014. Ciascun ente beneficiario accerta in entrata la somma relativa al contribuito attribuito e

impegna in spesa il concorso alla finanza pubblica al lordo dell’importo del contributo stesso a partire

dall’esercizio 2021.

CHE per quanto sopra specificato, si rende necessario accertare ed impegnare  le somme stanziate nel

Bilancio di Previsione 2023/2025 per poter effettuare al momento del recupero da parte dell’Agenzia

delle Entrate la conseguente regolarizzazione contabile;

VISTO l'Ordinamento degli EE.LL.;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO  il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

IMPEGNARE  al  Cap.  2009 “Concorso alla  Finanza  Pubblica  art.  1  comma 418 L.  190/2014 e

contributo alla finanza pubblica art. 47 D.L. 66/2014 al netto del riparto di cui al comma 808 art. 1 L.

30/12/2020 n. 178” “ del Bilancio di Previsione 2023/2025 la somma di € 13.978.679,20 a favore del

Ministero  dell’Interno   dando  atto  che  la  regolarizzazione  contabile  delle  somme  dovute  sarà

effettuata al momento in cui l’Agenzia delle Entrate tratterrà le somme.

Pagina 3



ACCERTARE  a  carico  del  Ministero  dell’Interno la  somma di  €  11.707.660,13  alla  risorsa  17

“Contributo ai Liberi Consorzi ed alle Città Metropolitane della Regione Siciliana a parziale ristoro

del  concorso  alla  finanza  pubblica  (Art.  1  comma  418  L.  190/2014”del  Bilancio  di  Previsione

2023/2025;

IMPEGNARE  al Cap. 2009 ““Concorso alla Finanza Pubblica art.  1 comma 418 L. 190/2014 e

contributo alla finanza pubblica art. 47 D.L. 66/2014 al netto del riparto di cui al comma 808 art. 1 L.

30/12/2020 n. 178”del Bilancio di Previsione 2022/2024 la somma di € 11.707.660,13 a favore del

Ministero dell’Interno;

EMETTERE Reversale di Introito da intestare a “Ministero dell’Interno” di € 11.707.660,13 alla

risorsa  17  “Contributo  ai  Liberi  Consorzi  ed  alle  Città  Metropolitane  della  Regione  Siciliana  a

parziale ristoro del concorso alla finanza pubblica (Art. 1 comma 418 L. 190/2014”del Bilancio di

Previsione 2023/2025 con le cure di incasso da parte del Tesoriere Provinciale.;

EMETTERE MANDATO di pagamento, con Quietanza del Tesoriere,  della somma complessiva di

€ 11.707.660,13;

DARE ATTO che le superiori entrate sono esigibili nell'esercizio finanziario 2023.

DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della

legge 241/90 e dell’art. 6, commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, nonché in osservanza del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini delle disposizioni sulla trasparenza amministrativa, 

in linea con il D.lgs. n. 33/2013; 

CHE il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale dell’Ente e pubblicato sull’Albo

Pretorio del relativo Sito Istituzionale; Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta 

la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

Pagina 4



CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente sarà effettuata nel

rispetto del D.lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018 n. 101, in linea con il

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di

trattamento dei dati; 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. n. 241 del 1990 e del Dlgs n. 33 del 2013: 

CHE Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Grazia Nulli, tel. 0907761361. Per 

eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 8:00 

alle ore 14:00 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 14:30 alle ore 17:30. Avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso presso il TAR entro 60 gg. a decorrere dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio, oppure presso il Presidente della Regione Sicilia entro

120 gg. 

IL DIRIGENTE F.F.

     (Dott.ssa Maria Grazia Nulli)

         firmato digitalmente

Pagina 5


	IL DIRIGENTE
	VISTO inoltre il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che al punto 3 prevede:

